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https://www.100test.com/kao_ti2020/558/2021_2022__E8_8B_A5_

E5_B9_B2_E7_A8_8E_E5_c46_558228.htm 为便于企业开展2008

年度企业所得税的汇算清缴工作，二○○九年二月二十七日

，国家税务总局印发了《关于企业所得税若干税务事项衔接

问题的通知》（国税函〔2009〕98号），对新企业所得税税

法实施前企业发生的九个税务事项的企业所得税衔接问题进

行了明确。笔者通过研读此文件，结合相关的税收、财务、

会计规定，形成了对此文件的理解和实务应用意见。仅供学

习、交流。 一、关于已购置固定资产预计净残值和折旧年限

的处理问题 【原文内容】新税法实施前已投入使用的固定资

产，企业已按原税法规定预计净残值并计提的折旧，不做调

整。新税法实施后，对此类继续使用的固定资产，可以重新

确定其残值，并就其尚未计提折旧的余额，按照新税法规定

的折旧年限减去已经计提折旧的年限后的剩余年限，按照新

税法规定的折旧方法计算折旧。新税法实施后，固定资产原

确定的折旧年限不违背新税法规定原则的，也可以继续执行

。 【个人理解】本条主要解决“新税法实施前已投入使用的

固定资产”的残值和折旧年限的处理问题。 对固定资产的“

预计净残值”，新《企业所得税法》及其实施条例（以下简

称“新企业所得税法”）与原《企业所得税暂行条例》或《

外商投资企业所得税法》等法律、法规、规范性税收文件（

以下简称“原企业所得税法”）的规定不尽相同。如《外商

投资企业所得税法实施细则》第33条规定“固定资产在计算

折旧前，应当估计残值，从固定资产原价中减除。残值应当



不低于原价的百分之十；需要少留或者不留残值的，须经当

地税务机关批准。”《企业所得税暂行条例实施细则》第31

条规定“固定资产在计算折旧前，应当估计残值，从固定资

产原价中减除，残值比例在原价的５％以内，由企业自行确

定；由于情况特殊，需调整残值比例的，应报主管税务机关

备案。”新企业所得税法对“预计净残值”的比例没有明确

规定，授权企业“合理确定”。“企业应当根据固定资产的

性质和使用情况，合理确定固定资产的预计净残值。固定资

产的预计净残值一经确定，不得变更。”（《企业所得税法

实施条例》第59条）。对固定资产的最低“折旧年限”，新

、老企业所得税法也不尽相同。如新企业所得税法规定，“

飞机、火车、轮船、机器、机械和其他生产设备，为10年；

与生产经营活动有关的器具、工具、家具等，为5年；飞机、

火车、轮船以外的运输工具，为4年；电子设备，为3年。”

（《企业所得税法实施条例》第60条）。而原企业所得税法

规定，“火车、轮船、机器、机械和其他生产设备，为十年

；电子设备和火车、轮船以外的运输工具以及与生产、经营

业务有关的器具、工具、家具等，为五年。”（【94】财税

字第009号第6条和《外商投资企业所得税法实施细则》第33

条）固定资产的最低折旧年限，飞机的由5年提高到10年，其

他运输工具由5年降低到4年，电子设备由5年降低到3年。因

此，对企业已投入使用的固定资产如果跨越2008年1月1日将

面临政策调整问题。 本条有三层意思表达。 一是使用了行政

法无溯及力规定。对企业2008年1月1日前已投入使用的固定

资产，已按原《企业所得税暂行条例》或《外商投资企业所

得税法》等法律、法规、规范性税收文件的规定预计净残值



并计提的折旧，不做税收、会计调整。 二是授权企业在残值

额和最低折旧年限同时实施选择权。对2008年1月1日后继续

使用的固定资产，可以重新确定其残值，并就其尚未计提折

旧的余额，按照新税法规定的折旧年限减去已经计提折旧的

年限后的剩余年限，按照新税法规定的折旧方法计算折旧。

残值额和最低折旧年限执行新企业所得税法的规定。 三是允

许企业原定的固定资产折旧年限在不违背新税法规定原则的

情况下可以继续执行。如，企业原确定的折旧年限长于新税

法规定的最低折旧年限的可以继续执行，如短于则必须调整

。 【实务处理】举例1：某内资建筑设计企业2006年12月购入

一台中型计算机，价值500万元，到2009年1月该计算机仍在

使用。原确定折旧为5年，残值比例为原价的５％。企业2007

年对该计算机提折旧（500-500*5%）/5=95万元。不进行调整

。 根据新企业所得税法和本文件的规定并结合实际情况，企

业确定这台计算机的残值为1万元，折旧年限为3年。则

，2008年这台计算机的折旧额为202万元。因为在2008年1月该

计算机的折旧年限还剩两年，尚未计提折旧的余

额500-95=405万元。残值为1万元，所以2008年的折旧额为

（405-1）/2=202万元。 举例2：某外商投资企业，2000年12月

成立，购一办公楼3000万元。企业的经营期为30年，因此，

企业董事会确定该办公楼的折旧年限为30年。2008年后企业

董事会仍然决定该办公楼的折旧年限为30年。企业的做法符

合本条规定，办公楼的年折旧额不做调整。 【注意要点】1.

企业如果要按新企业所得税法调整“残值额”和“最低折旧

年限”必须同时进行，不可一个适用新的，一个使用老的。

2.“新税法规定的折旧方法”一个基本的（直线法），两个



辅助的（双倍余额递减法或者年数总和法）。其他的折旧方

法计算的折旧都应按规定的方法调整。 二、关于递延所得的

处理 【原文内容】企业按原税法规定已作递延所得确认的项

目，其余额可在原规定的递延期间的剩余期间内继续均匀计

入各纳税期间的应纳税所得额。 【个人理解】企业按原税法

对“资产转让所得、债务重组所得、接受非货币性资产确认

的捐赠收入”确定为递延所得的，继续按原规定年份和原计

算的年分摊额均匀计入各纳税期间的应纳税所得额。 《国家

税务总局关于企业股权投资业务若干所得税问题的通知》（

国税发〔2000〕118号）、《企业债务重组业务所得税处理办

法》（国家税务总局令第6号）、《国家税务总局关于执行gt.

需要明确的有关所得税问题的通知》（国税发〔2003〕45号

）规定，企业以经营活动的部分非货币性资产对外投资按规

定确认的资产转让所得、企业债务重组中债务人以非货币性

资产抵债或债权人让步确认的资产转让所得或债务重组所得

、企业接受非货币性资产确认的捐赠收入，如果金额较大，

在一个纳税年度缴税确有困难的，经主管税务机关审核确认

，可以在不超过5年的期间均匀计入各年度的应纳税所得。《

关于外商投资企业和外国企业接受捐赠税务处理的通知》（

国税发[1999]195号）对外资企业接受非货币资产捐赠所得也

有类似规定。 《企业所得税法实施条例》第21条规定，“接

受捐赠收入，按照实际收到捐赠资产的日期确认收入的实现

。”新企业所得税法对“非货币性资产投资转让所得”和“

债务重组所得”也没有分期计入应纳税所得额的规定。 【实

务处理】某一小型企业2006年接受另一企业捐赠的一批仪器

，价值100万元。企业按5年将该捐赠收入转入当年的应纳税



所得额缴纳企业所得税。（假设企业2006、2007年所得税适

用税率为33%，2008年所得税适用税率为25%，企业执行企业

会计制度）。接受捐赠时，借：固定资产1000000，贷：递延

税款 330000 资本公积 670000。2006年和2007年每年分别转入

应纳税所得额20万元，缴纳企业所得税66000元，计算缴纳所

得税时：借：递延税款 66000 贷记：应交税金应交所得税

66000。2008年转入应纳税所得额20万元，缴纳企业所得

税50000元。计算缴纳所得税时：借：递延税款 50000 贷记：

应交税金应交所得税 50000。同时由于税率降低，后3年共可

少缴企业所得税60*（33%-25%）=4.8万元。同时，借：递延

税款 48000 贷：资本公积 48000。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


